

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

B C

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmikowski
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konteczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor: wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 155

Poznań, wtorek dnia 4 kwietnia 1933

Rok XXVIII

Poznań, 3 kwietnia.

Kampanja na rzecz polskiego kupiectwa

Nasze kupiectwo borykać się musi z miesiąca na miesiąc z coraz większymi trudnościami, które nieraz przybierają już kształty prawie nieprzezwyciężalne. Kurczenie się obrotów z powodu zubożenia ludności wymaga się wciąż jeszcze silnie, przewracając wszelkie normalne kalkulacje i rachunki. Śruba podatkowa, przykręcana bezwzględnie mimo najostrzejszego przesilenia gospodarczego, odbiera kupcowi rzetelnemu wręcz oddech. Zarazem zaczyna się we znaki dawać konkurencja żydowska, pragnąca, by Poznań poszedł śladem Katowic, pociągając za sobą ku stosunkom judeo - polskimi miasta prowincjonalne. A stopniowo narastają w dzielnicy naszej te elementy, które niebezpieczeństwa żydowskiego nie tylko nie doceniają, ale go wprost nie rozumieją.

W tych warunkach, uważamy sobie za swój obowiązek obywatelsko - narodowy, prowadzić ze zdwojoną energią kampanję przeciw wciskającemu się do nas pasorzytństwu żydowskiemu, a na rzecz rdzennie polskiego naszego, chrześcijańskiego kupiectwa, by jego pozycję wzmocnić, powiększyć jego obroty, przywrócić choćby umiarkowaną rentowność polskich placówek handlowych.

Kampanję taką systematyczną z negatywnym ostrzem, godzącą w handel żydowski, a z pozytywną tendencją, zmierzającą do poparcia kupiectwa naszego, przeprowadziliśmy niedawno, w ważnym okresie gwiazdkowym, przez szereg tygodni. Obecnie, gdy rozpoczął się sezon wiosenny, gdy zbliżają się święta wielkanocne, a w perspektywie widnieją targi poznańskie (te ostatnie oparte na zasadzie nie narodowej, lecz międzynarodowej) postanowiliśmy zrobić nowy, na wielką skalę zakrojony wysiłek, by w granicach swych możliwości przyjąć naszemu rdzennie polskiemu kupiectwu z wydatną pomocą, usuwając od niej oczywiście bezwzględnie handel żydowski.

Oto jest cel naszego konkursu okien wystawowych, a raczej serii konkursów, które — jak to już zaznaczyliśmy w komunikacji, zamieszczonym w numerze niedzielnym — mają wywołać jak najszerze zainteresowanie publiczności kupującej dla uczestniczących w konkursach firm handlowych i pobudzić jej chęć kupna w najodpowiedniejszym dla danej branży momencie.

Zespół redakcyjny i aparat administracyjny „Kurjera Poznańskiego” oraz „Orędownika Wielkopolskiego” zabiera się do tego przedsięwzięcia z zapałem, pragnąc uwagę, zaufanie i zainteresowanie dziesiątków tysięcy naszych Czytelników skierować za pomocą propagandy pism naszych i organizacji plebiscytów ku oknom wystawowym, a od okien wystawowych ku wnętrzą naszym polskim składom.

Szczegóły ważne znajdują Czytelnicy w

Kupiectwo a nasz konkurs okien wystawowych

Zapowiedź zorganizowania przez nas serii konkursów okien wystawowych przyjęta została przez poważnych przedstawicieli kupiectwa zorganizowanego, z którymi mieliśmy możliwość rozmawiania, bardzo gorąco i redakcjom „Kurjera Poznańskiego” i „Orędownika Wielkopolskiego” wyrażono z tej racji pełne uznanie.

W szczególności prezes Związku Towarzystw Kupieckich oraz Korporacji Kupców Chrześcijańskich w Poznaniu, p. Kazimierz Otmianowski przyrzekł naszej akcji całkowite poparcie, biorąc pod uwagę korzyści, jakie stąd wynikają dla kupiectwa. Również prezes największej organizacji kupieckiej m. Poznania, Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan, p. Władysław Majewicz, dalej p. radca Stefan Kałamański i p. radca Mieczysław Malinowski odnieśli się do naszego przedsięwzięcia z wielką życzliwością, wyrażając przytem gotowość współ-

pracy nad jego realizacją.

W najbliższym czasie ogłosimy skład komitetu, który z ramienia zorganizowanego kupiectwa i redakcyj „Kurjera Poznańskiego” i „Orędownika Wielkopolskiego” będzie czuwał nad przeprowadzeniem całej akcji konkursów okien wystawowych.

Ulegając wyrażonym wobec nas życzeniom, przesuwamy termin pierwszego konkursu w grupie bławatniczo - konfekcyjnej o dni kilka. Wobec tego konkurs w tej grupie odbędzie się począwszy od niedzieli palmowej (dnia 9 kwietnia) do świąt wielkanocnych włącznie.

Oddzielne konkursy odbędą się w tym samym czasie (od 9 do 17 kwietnia) dla grupy spożywczej, obejmującej cukiernictwo i piekarstwo, składy kolonialne, delikatesów i owoców oraz rzeźnictwo i wędliniarstwo, jako też dla grupy drogeryjno - perfumeryjnej.

Redakcje pism naszych zwracają się listownie do firm chrześcijańsko-polskich w wymienionych grupach branżowych z zaproszeniem do udziału w konkursie. Ponieważ może się zdarzyć, że przez niedopatrzenie niektóre firmy będą pominięte, prosimy dla ułatwienia nam pracy o bezpośrednie listowne zgłaszanie udziału w konkursie (p. a. Wydawnictwa „Kurjera Poznańskiego” i „Orędownika Wielkopolskiego” — sprawa konkursu).

Sądzimy, że uczestnictwo w konkursie nie pociągnie dla poszczególnych firm poważniejszych wydatków, gdyż w okresie przedświątecznym wszystkie składy przygotowują szczególnie starannie swoje wystawy okienne.

A zatem wszystkie składy chrześcijańsko-polskie w Poznaniu winny wziąć udział w konkursie, który da im wielką korzyść propagandową.

Jeszcze jeden projekt MacDonalda

Tym razem propozycja brytyjskiego premiera posiada charakter paktu konsultacyjnego 4 mocarstw, z możliwością przyciągnięcia innych państw - Komentarz pisma angielskiego Stanowisko Francji

London, 3. 4. (PAT). W związku z nowymi propozycjami angielskimi, przedstawionymi w Paryżu i stanowicami korektę planu Mussoliniego, twierdzą w Londynie, że nowy projekt MacDonalda bardzo odbiega od desideratów wodza faszystów.

Podczas, gdy plan Mussoliniego stanowił zdefiniowany pakt 4 mocarstw celem podjęcia rewizji traktatów pokojowych — MacDonald proponuje nie tyle pakt, ile raczej protokół konsultacyjny 4 mocarstw z zastrzeżeniem przyciągnięcia innych państw w wypadkach, gdy konsultacja dotyczy danych państw.

Punkt ciężkości tego paktu konsultacyjnego polega nie tylko na rewizji traktatów, lecz przede wszystkim na sprawie rozbrojenia i stadium przejściowego Niemiec na drodze do równouprawnienia w zbrojeniach.

Wniosek MacDonalda co do formy przypominać ma umowę o wzajemnym zaufaniu, podpisaną w Lozannie po załatwieniu sprawy odszkodowań między Anglią i Francją. W każdym razie nowy plan opiera się, tak jak plan Mussoliniego, o współpracę Anglii, Włoch, Francji i Niemiec.

London, 3. 4. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Daily Telegraph” omawiając propozycje angielskie co do zmiany planu Mussoliniego stwierdza, że poczynione zostały one dlatego, aby przystosować ów plan więcej do statutu Ligi Narodów, konferencji rozbrojeniowej i układów lokarneńskich. Zmiany te ma-

ją się przyczynić do usunięcia obaw Malej Ententy.

Paryż, 3. 4. (Tel. wł.) Dziś odbędzie się posiedzenie rady ministrów,

na którym rząd ma zająć ostateczne stanowisko co do propozycji angielskich i włoskich w sprawie utworzenia bloku czterech wielkich państw.

Niezwykła katastrofa lotnicza w Szwecji

Pospieszili na pomoc rannemu narciarzowi i sami padli ofiarą zderzenia płatowców

London, 3. 4. (Tel. wł.) Niezwykła katastrofa wydarzyła się — jak donoszą z Sztokholmu — w górach Jaemtland w północnej Szwecji.

Dla ciężko rannego narciarza zażądano pomocy samolotu sanitarnego,

Ponieważ nie było większej maszyny, wysłano zatem dwa mniejsze samoloty. Przy lądowaniu jeden z aparatów podrzucony porywistym wiatrem, uderzył o samolot, który już wylądował. Pilot drugiej maszyny kap. Kindberg, oraz lekarz sztabowy Bodelberg zostali ciężko ranni.

Pilot pierwszej maszyny musiał biec kilka kilometrów na nartach do telefonu, by zażądać pomocy. Dopiero dwom następnym samolotom udało się wreszcie ciężko rannych lotników i narciarza po wielu trudnościach przewieźć do szpitala.

Z procesu Gorgonowej

Kraków, 3. 4. (PAT.) Rozprawę przeciwko Gorgonowej odroczone do wtorku, dn. 11 kwietnia b. r. z powodu choroby, trzeciego z rzędu sędziego przysięgłego W. Perausa. Na podstawie opinii lekarza sądowego oraz na prośbę obrońców przewodniczący wskutek zdekompletowania ławy przysięgłych rozprawę odroczył.

Dyktatura w Sjamie

London, 3. 4. (Tel. wł.) Król Sjamu zwolnił rząd, zawiesił konstytucję i ogłosił w całym państwie stan wojenny.

dzielnicy naszej zachodniej!

Zwartość i siła polskiego mieszczaństwa jest warunkiem polskości miast naszych, tych bastionów niezawisłości ziem naszych zachodnich, a niezawisłość ziem naszych zachodnich jest warunkiem i gwarancją niepodległego bytu państwowego całego narodu polskiego.

sąsiedztwie tych słów. Tutaj daliśmy wyraz głębokiej a silnej nadziei, że z inicjatywy naszej skorzysta we własnym interesie ogół chrześcijańskiego kupiectwa polskiego, a Czytelnicy nasi tłumnie wezmą udział w plebiscytach i szeroką falą popłyną ku polskim składom.

Stójmy na straży rdzennie polskiego naszego kupiectwa! Brońmy, rzeczywiście polskiego charakteru Poznania i

Na drugiej stronie zamieszczamy dziewiąty artykuł

Romana Dmowskiego

p. t.

„Komunizm w Europie powojennej”

z wielkiego jego cyklu artykułów o „Obliczu dwudziestego wieku”.

Nowi abonenci, którzy się wylegitymują kwitem abonamentowym na kwiecień, otrzymają artykuły Dmowskiego, ogłoszone w „Kurjerze Poznańskim” w toku marca, bezpłatnie. Na przesyłkę należy dołączyć 10-groszowy znaczek pocztowy.

Od 1 kwietnia ceny wszystkich lamp barowych **TUNGSRAM** niższe o 50%

RADJO

Wtorek, dnia 4 kwietnia 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 11.40 codz. przegląd prasy polskiej; godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 koncert gramof. z płyt; godz. 14.00 giełda; godz. 16.20 tr. z Warszawy; godz. 18.20 francuski met. lingwaf.; godz. 18.35 „Silva rerum”; godz. 19.10 „Świat książek”; godz. 19.28 sygnał czasu; godz. 19.30 tr. z Warszawy; godz. 20.00 koncert muzyki lekkiej; wyk.: Ork 15 p. ul. pod dyr. por. Dzikka. W Zakowska-Krzyżanowska (sopran), S. Wesolowski (harmonika ustna); godz. 21.30 audycja wokalna w wyk. prof. H. Zathey'a (bas); godz. 22.00 recital śpiewaczy z Warszawy; godz. 22.30 sygnał czasu — kom. sport. i polic.; godz. 22.45 muzyka taneczna z kaw „Esplanada”.
Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty; godz. 15.35 „Wśród książek”; godz. 15.50 płyty; godz. 16.20 odczyt maturalny: „Drugie cesarstwo we Francji” — prof. J. Iwaszkiewicz; godz. 16.40 „Pieśń ludu rumuń.”

skiego”; — p. Dusza Ozara; godz. 17.00 koncert muzyki duńskiej pod dyr. Launy Gröndala; godz. 18.00 odczyt maturalny: „Wyspiański (II)” — p. Leon Płoszewski; godz. 18.25 muzyka taneczna z kaw. „Gastronomia”; godz. 19.20 „Sprawa nawożenia i nawozów na kursach im. Staszica” — dyr. St. Leśniewski; godz. 19.30 feljeton muz. pt. „O J. I. Paderewskim” — prof. H. Opieński; godz. 19.45 prasowy dziennik radiowy; godz. 20.00 koncert fort. na 4 ręce; w przerwie wiadomości sportowe; godzina 21.45 kwadrans literacki — St. Andrzej Radek — „W orłowskiej katedrze”; godz. 22.00 recital śpiewaczy Elzy Brems; godz. 22.30 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswusterhausen (1635 m) 20.00 „Elektra” op. R. Straussa, 23.00 koncert nocny; Budapeszt (550 m) 19.30 „Le Chemineau” op. Offenbacha; Praga (489 m) 19.00 tr. z opery narodowej; Wiedeń (517 m) 19.25 „Andrea Chenier” op. Giordano, 22.10 koncert solistów; Rzym (441 m) 21.00 tr. z opery.

Składki i pokwitowania

W administracji pisma naszego złożono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. O z prośbą o wysłuchanie, 2 zł. — Panie Czerwonego Krzyża z Pniew zamiast wienca na grób śp. Prota Mieleckiego, 20 zł. —

Uśmiecha się dziecko
 kapane **Mydłem Bebe Szofmana.**
 ng 8476



Usuwa zmarszczki, zapobiega tworzeniu się nowych i utrzymuje czystą, gładką cerę.
 ng 8477

Walentyna Meysnerówna, Kostrzyn, 3 zł. — Radziszewska 6 zł. — Stefania Kubiarczykowa hołd i dziękczynienie za uzdrowienie ojca z prośbą o dalszą opiekę, 5 zł. Razem z poprzednio pokwitowanymi 56 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśniewicza w Poznaniu



najlepszy środek przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów. **Flakon duży 11 zł, mały 7,50.** Do nabycia wszędzie.
 Skład Główny **PERFECTION, Warszawa,** ng 8864



Dnia 3 kwietnia r. b., o godz. 24,30 zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Michał Kopański

w 72 roku życia.

Eksportacja z domu żałoby odbędzie się w czwartek, dnia 6 kwietnia rb., o godz. 10 do kościoła Pokatedralnego w Kruszwicy, poczem nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobu.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, zięciowie i wnuki.

Kruszwica, 3 kwietnia 1933 roku.

ng 8861

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.



W nocy z dnia 31 marca na 1 kwietnia 1933 roku zmarł nagle, nasz troskliwy i niezapomniany mąż i ojciec, ś. p.

Andrzej Mieloch

w 60 roku życia. Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek, 4 kwietnia br., o godz. 8-mej w kościele św. Jana, poczem pogrzeb z Zakładu „Pod Opatrznością” na Śródcie, ul. Bydgoska, na omentarz parafjalny, o czym zawiadamia

stroskana
żona i dzieci.

Poznań, Białogóra.

zg 18 458



W dniu 1 kwietnia 1933 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., nasza kochana córka, siostra, siostrzenica, bratanek i kuzynka, ś. p.

Stanisława Białasówna

Złożenie zwłok do grobu odbędzie się we wtorek, 4 bm., o godz. 17.30 z kostnicy cmentarza parafjalnego w Górczynie.

W smutku pogrążeni
Franciszkostwo Białasowie z rodziną.
 Poznań, Toruń, Łódź, Jutrosin.

zg 18 457

W pierwszą rocznicę śmierci naszego najdroższego męża i ojca, ś. p.

Zygmunta Rychłowskiego

t. j. w czwartek, dnia 6 kwietnia 1933 r., o godz. 10,30 odbędzie się za spokój Jego duszy

nabożeństwo żałobne

w kościele św. Wojciecha w Poznaniu, o czym zawiadamiają

zg 18 456

żona i synowie.

W 9-tą rocznicę śmierci, ś. p.

Jana Motty'ego

Prezesa Sądu Apelacyjnego w Poznaniu odbędzie się w środę, 5 kwietnia 1933 o godz. 9 rano

msza św. żałobna

w kościele parafjalnym św. Michała przy ulicy Śniadeckich.

zg 18 455

Rodzina.

Skład bławatów i tow. krótkich

od 30 lat zaprowadzony, przy rynku, w większym ruchliwym mieście powiatowym, z przyegiem mieszkaniem 4 pokojowym z powodu choroby, sprzedam z resztą towaru i wydzierżawię.

Zofja Winięcka — Kościan (Wlkp.)
 Rynek 28, Pg 9 675-54.171

Stolicą Kujaw

jest Inowrocław, a jego najpoczytniejszym pismem

OZIENNIK KUJAWSKI
 CENTRALNY ORG. ZIEMI KUJAWSKIEJ

Fabryka narzędzi

największe przedsiębiorstwo w Polsce przyjmie osobę na samodzielne płatne stanowisko Pierwszeństwo mają fachowcy (żelaznicy) rozporządzający kapitałem od 25.000.— zł., które jako wkład się oprocentuje. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zg 18 461.

Noże i widelce

Lyżki i łyżeczki
 Młynki do kawy
 Żelazka do prasowania
 Garnki aluminiowe
 Wagi kuchenne
 Wanny do prania
 Łóżka żelazne
 Karnisze do okien

poleca korzystnie
JAN DEIERLING
 skład żelaza
 Poznań, Szkołna 3
 Tel. 35-18 i 35-43
 Pg 9 498-14.9

